财预〔2020〕21号
砀山县财政局关于贯彻落实政府过“紧日子”

要求压减一般性支出有关事项的通知

县直各预算部门、各镇园区财政所：

为贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府关于政府过“紧日子”要求的决策部署，根据财政部《关于2020年地方压减一般性支出有关事项的通知》（财预[2020]1号）及省财政厅相关文件要求，现就做好2020年压减一般性支出工作有关事项通知如下：

一、总体要求
全面贯彻落实习近平总书记关于“艰苦奋斗、勤俭节约”和“党和政府带头过紧日子”等重要指示精神，坚持“以收定支”，从严从紧管好财政支出，加强预算绩效管理，做到花钱要问效，无效要问责。受经济下行压力和年初新冠肺炎疫情的影响，财政收支矛盾加大，进一步要求积极的财政政策要大力提质增效，优化财政支出结构，压减一般性支出，特别是压减低效无效、标准过高的支出和非必须的项目支出，节省的资金优先用于保障重点领域支出需求，提高资金使用效益。

二、具体范围
一般性支出是相对重点支出、刚性支出而言的。地方重点支出、刚性支出包括：一是“保工资、保运转、保基本民生”支出；二是落实党中央、国务院重大决策部署所需的支出，包括坚决打赢三大攻坚战、区域协调发展等方面支出；三是地方政府债券付息相关支出；四是国家统一规定保障范围、支出标准的民生支出，包括教育科技、养老保险、医疗保障、城乡低保等方面国家规定标准的支出；五是国家有关政策已明确必须由政府承担的据实结算支出。

三、压减支出范围和幅度
    1.单位范围：县镇两级行政、参公和事业单位。

2.资金范围：一般公共预算和政府性基金预算安排的一般性支出（不含上级资金）。

3.压减幅度和内容：定额公用经费，按5%的比例压减，具体包括：综合定额经费和公务用车及运行经费,由预算股按照2020年部门预算安排资金统一测算压减金额。各部门项目支出中用于一般性支出的压减5%以上，具体项目压减比例和金额由财政部门会商各部门确定。

四、压减资金使用安排

压减的资金由县财政报县人大依法调整预算，优先用于疫情防控、三大攻坚战、民生保障等重点领域支出。
五、相关要求

1.各预算部门对照上述范围，认真梳理本单位的重点支出和刚性支出项目，并将相关佐证资料报财政局审核，在此基础上确定纳入压减范围的一般性支出。对于依据不充足的项目，视为一般性支出纳入压减范围，逾期未报的，视同一般性支出纳入压减范围。

2.各预算部门按要求压减一般性支出后，原则上本级财政不再增加或调整各部门一般性支出预算。同时，要严格按照压减后的一般性支出预算执行，不得自行调整其他项目资金用于一般性支出。

3.各预算部门于2020年4月20日前，将2020年压减一般性支出汇总表及相关佐证资料报财政局预算股。在完成压减一般性支出前，部门无特殊情况原则上不予审批资金使用计划。

附件：2020年压减一般性支出汇总表

砀山县财政局

                                   2020年4月7日

－ 2 －

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　－ 3 －